8. Bellis civilibus confectis, Cæsar, dictator in perpetuum creatus, agere insolentius cœpit: senatum ad se venientem sedens exceptit, et quemdam ut assurget monentem irato vultu respexit 5. Cum Antonius, Cæsaris in omnibus expeditionibus comes, et tunc in consulatu collega, ei in sellâ aureâ sedenti pro rostris 6, diadema, insigne regium, impuneret, non visus est eo facto offensus. Quare conjuratum est in eum a sexaginta et amplius viris, Cassio et Bruto ducibus conspirationis. Cum igitur Cæsar idibus Martiis 7 in senatum venisset, assidentem specie officii circumsternerant, illicoque unus e conjuratis, quasi aliquid rogaturus, propius accessit, renuentique togam ab utroque umero apprehendit. Deinde clamantem: «Ista quidem vis est,» Cassius vulnerat paulo infra jugulum. Cæsar Cassii

brachium arreptum graphio 1 trajecit, conatusque prosilire, aliud vulnus accepit. Cum M. Brutum, quem loco 2 filii habebat, in se irruentem vidisset, dixit: «Tu quoque, fili mi!» Dein ubi animadvertisit undique se strictis pugionibus peti, togā caput obvolvit, atque ita tribus et viginti plagis confossus est 3.

9. Erat Cæsar excelsâ staturâ, nigris vegetisque oculis, capite calvo: quam calviti deformitatem ægre ferebat, quod sæpe obtrectantum jocis esset obnoxia. Itaque, ex omnibus honoribus sibi a senatu populoque decretis, non aliud recepit aut usurpavit libenterius quam jus laureæ perpetuo gestandæ. Eum vini parcissimum fuisse ne inimici quidem negarunt: unde Cato dicere solebat unum ex omnibus Cæsarem ad evertendam rem publicam sobrium accessisse. Armorum et equitandi peritissimus erat; laboris ultra fidem 4 patiens; in agmine nonnunquam equo, sæpius pedibus anteibat, capite detecto, sive sol, sive imber esset. Longissimas vias incredibili celeritate confecit, ita ut persæpe nuntios de se 5 prævenerit; neque eum morabantur flumina, quæ, vel nando, vel innixus inflatis utribus, trajiciebat.

LXI.—M. CATO UTICENSIS 1.

(Ante J. C. 46; Anno U. C. 707.)

1. M. Cato, adhuc puer, invictum animi robur ostendit. Cum in domo Drusi avunculi sui educaretur, Latini, de civitate 2 impetranda, Romam venorunt. Popedius, Latinorum princeps, qui Drusi hospes erat, Catonem puerum rogavit ut Latinos apud avunculum ad juvaret; Cato vultu constanti negavit 3 id se facturum. Iterum deinde ac saepius interpolatus, in proposito persistit. Tunc Popedius in puerum excelsam aedium partem levatum tenuit et abjectum inde se minatus est, nisi precibus obtemperaret; neque hoc metu a sententiā eum potuit dimovere. Tunc Popedius exclamasse fertur: «*Gratulemur nobis, Latini, hunc esse tam parvum; si enim senator esset, ne sperare quidem jus civitatis nobis liceret.*»

2. Cato, cum salutandi gratiā, ad Sullam a paedagogo 4 duceretur, et in atrio 5 cruenta proscriptorum capita vidisset, Sullae crudelitatem exsecratus est; seque eodem esse animo 6 significavit quo puer aliis, nomine Cassius, qui tunc publicam scholam cum Fausto, Sullae filio, frequentabat. Cum enim Faustus proscriptionem paternam 7 in schola laudaret, diceretque se, cum per aetatem posset, eam-

dem rem esse factum, ei sodalis gravem colaphum impegit.

3. Insignis fuit, et ad imitandum 1 propoundenda, Catonis erga fratrem benevolentia. Cum enim interrogaretur quem omnium maxime diligeret, respondit: «Fratrem». Iterum interrogatus, quem secundum maxime diligeret, iterum: «Fratrem» respondit. Quærenti tertio 2 idem responsum dedit, donec ille a percontando desisteret. Crevit cum ætate ille Catonis in fratrem amor: ab ejus latere non discedebat; ei in omnibus rebus morem gerbat 3. Annos natus viginti, nunquam sine fratre cenaverat, nunquam in forum 4 prodierat, nunquam iter suscepserat. Diversum tamen erat utriusque ingenium: in utroque probi mores erant, sed Catonis indoles severior.

4. Cato, cum frater, qui erat tribunus militum 5, ad bellum prefectus esset, ne eum desereret, voluntaria stipendia 6 fecit. Accidit postea ut Catonis frater in Asiam proficisci cogeretur, et iter faciens in morbum incideret. Quod ubi audivit Cato, licet tunc gravis tempestas stœviret nequæ parata esset magna navis, solvit 7 e portu Thessalonicæ 8 exigua naviculæ cum duobus tantum amicis tribusque servis, et, pæne haustus fluctibus, tandem præter spem incolumis evasit. At fratrem mo-

do defunctum vita reperit. Tunc questibus et lacrimis totum se tradidit: mortui corpus quam magnificentissimo 1 potuit funere extulit, et marmoreum tumulum exstrui curavit suis impensis. Vela deinde daturus 2, cum suaderent amici ut fratris reliquias in alio navigio poneret, animam se prius quam illas relictum respondit; atque ita solvit.

5. Cato quæstor 3 in insulam Cyprum 4 missus est, ad colligendam Ptolemaei 5 regis pecuniam, a quo populus Romanus heres institutus fuerat. Integerrimæ fide eam rem administravit. Summa longe major, quam quisquam sperare potuisse, redacta est. Fere septem milia talentorum 6 navibus imposuit Cato; atque ut naufragii pericula vitaret, singulis vasis 7, quibus inclusa erat pecunia, corticem suberis longo funiculo alligavit, ut, si forte mersum navigium esset, locum amissæ pecuniæ cortex supernatans indicaret. Catoni advenienti senatus et tota ferme civitas obviam effusa est, nec erat res triumpho assimilis. Actæ sunt Catoni a senatu gratiæ, præturaque 8 illi et jus spectandi ludos prætextato extra ordinem 9 data. Quem honorem Cato noluit accipere, iniquum esse affirmans sibi decerni quod nulli alii tribueretur.

6. Cum Cæsar consul legem reipublicæ perniciosa tulisset, Cato solus, ceteris exter-

rifis, huic legi olstitit. Iratus Cæsar Catonem extrahi curiā, et in vincula¹ rapi jussit: at ille nihil de libertate linguae remisit; sed in ipsā ad carcerem viā de lege disputabat, civesque commonebat ut talia molientibus adversarentur. Catonem sequebantur mæsti patres; quorum unus, objurgatus a Cæsare quod nondum misso senatu² discederet: «Malo, inquit, esse cum Catone in carcere quam tecum in curiā.» Exspectabat Cæsar dum ad humiles preces Cato sese demitteret: quod ubi frustra a se sperari intellexit, pudore vixit, uuum e tribunis misit qui Catonem dimitteret.

7. Cato Pompeii partes bello civili secutus est, eoquæ victo exercitus reliquias in Africam ingenti itinerum difficultate perduxit. Cum vero ei summum a militibus deferretur imperium, Scipioni, quod vir esset consularis, parere maluit. Scipione etiam devicto, Uticam³ Africæ urbem petivit, ubi filium hortatus est ut clementiam Cæsaris experiretur; ipse vero cenatus⁴ deambulavit, et cubilum iturus, artius diutiusque in complexu filii hæsit; deinde ingressus cubiculum, ferro sibi ipse mortem concavit. Cæsar, auditā Catonis morte, dixit illum gloriæ suæ invidisse, quod sibi⁵ laudem servati Catonis eripuisse.

tonis liberos, eisque patrimonium incolumē servavit.

LXII.—M. TULLIUS CICERO.

(Ante J. C. 63; Anne U. C. 690.)

1. M. Tullius Cicero, equestri genere 1, Arpini, 1 quod est Volscorum oppidum, natus est. Ex ejus avis unus verrucam in extremo naso sitam habuit, ciceris grano similem; inde cognomen Ciceronis genti inditum. Cum id M. Tullio a nonnullis probro verteretur: «Dabo operam, inquit, ut istud cognomen nobilissimorum nominum splendorem vincat.» Cum eas artes disceret quibus ætas puerilis 3 ad humanitatem solet informari 4, ingenium ejus ita eluxit ut eum æquales, e scholâ redeuntes, medium, tanquam regem, circumstantes deducerent domum: immo eorum parentes, pueri famâ commoti, in ludum littorarium ventitabant, ut eum viserent. Ea res tamen quibusdam rustici et inculti ingenii stomachum movebat, qui ceteros pueros graviter objurgabant, quod talem condiscipulo suo honorem tribuerent.

2. Tullius Cicero adolescens eloquentiam 5 et libertatem suam adversus Sullanos ostendit. Chrysogonum quemdam, Sullæ libertum, acriter insectatus est, quod, dictatoris poten-

tiā fretus, in bona civium invadebat. Ex quo 1 veritus invidiam Cicero, Athenas 2 petivit, ubi Antiochum philosophum studiose audivit. Inde eloquentiæ gratiâ Rhodum 3 se contulit, ubi Molone, rhētore tum disertissimo, magistro usus est. Qui, cum Ciceronem dicentem audivisset, flevisse dicitur, quod prævideret per hunc Græcos a Romanis ingenii et eloquentiæ laude superatum iri. Romam reversus, quæstor in Siciliâ fuit. Nullius vero quæstura aut gratior 4, aut clarior fuit. Cum in magnâ annonæ 5 difficultate ingentem frumenti vim inde Romam mitteret, Siculos initio offendit; postea vero, ubi diligentiam, justitiam et comitatatem ejus experti fuerunt, majores quæstori suo honores quam ulli unquam prætori detulerunt.